
OBSAH V esm ír 80, 2001/4

183
184
185

186

187
187

189

190

191

194

196

203

206

209
210 
212

•  ÚVODNÍK: Míra věcí / Vratislav Schreiber 
FÓRUM ČTENÁŘŮ
AKTUALITY:
Antrax z heroinu; Errata

•  ■ ▲ tematicky 
související články

Error-prone prednášky ako prostriedok motivácie študentov do diskusie / 
Lubomír Tomáška
Snaha vytvoriť atmosféru charakteristickú pre ko
lektívne hľadanie pravdy a nie pre inkvizíciu omy
lov jednotlivcov.
NÁZORY A KOMENTÁRE:
Máme právo (ne)přenášet geny zvířatům? / Jaro
slav Petr
Transgenní prose určené pro transplantace se ne
bude moci „rýpat v hnoji“.
Boží DNA? / Radim Brdička, Zdeněk Lene
NAD KNIHOU: L. A. Garza-Valdes: The DNA of GOD?
Léčba mušími larvami /  Dalibor Povolný
Léčení ran larvami bzučivky jakožto „převratný 
objev“ médií aneb ja k  objevit kolo od trakaře.
Moudrosti babiček a kodexů / Viktor Dobal
Bujení předpisů je  cena, kterou platíme za neschopnost dodržet dané slovo 
či rozeznat svoji odpovědnost.
Vědci a ideologie: Němečtí biologové za Hitlera / Stanislav Komárek
NAD KNIHOU: Ute Deichmann: Biologen un ter Hitler 
Jak to bylo s odporem německých biologů vůči nacistickému režimu? Vstu
povali vědci do NSDAP (ne)dobrovolně?
Zánik Borobuduru v 11. století. Co se  stalo? / Václav Cílek
Proč zaniklo království Mataram? Lze to přičíst na vrub vulkanické erupci 
s následnou záplavou, chronickým válkám, nebo změně obchodních cest?

■ Mikrobiální film / Jiří Schindler
Bez studia čistých kultur bychom o bakteriích nevěděli skoro nic. O bakte
riálních koloniích na přirozených či umělých půdách toho však stejně neví
me příliš mnoho.

и Mikrobiální koroze kovů / Jaroslav Julák
Podobně jako lidé někdy neprospívají svému okolí, bakterie ovlivňují degra
daci nejen kovových předmětů, ale i kamene či betonu. Svatoplukovy tři 
pruty a bakterie.
Psi a tajemné cesty ničivek/ Marie Lipoldová 

H DATA A SOUVISLOSTI: Prokaryontní svět 
•  Patnáct let od Černobylu -  1. část / Vladislav Klener

Co doopravdy víme o akutních a pozdních zdravotních následcích čemo- 
bylské havárie?

216 Chicxulub, díra do Yucatanu / Jaroslav Klokočník, Uwe Meyer, Petr Pravec
Pod vrstvami třetihomích usazenin objevili prospektoři hledající ropu roz
lehlý kráter, který vznikl na přelomu druhohor a třetihor dopadem aste
roidu o průměru 10 km. Co z kráteru vyčetli geofyzikové a co astronomové? 

223 Obři z kaktusové říše /  Libor Kunte, Jiří Sádlo
Klíčení a první roky životajsou pro kaktusy nebezpečné, většinajich zahy
ne. Ty, které přežijí, mají však vystaráno, už je  nic neohrozí.

225 PAPUÁNSKÉ (POLO)PRAVDY: Na okraji areálu / Vojtěch Novotný
Velvyslanectví na venkově a s  výčepem -  ideální forma zastupitelství.

225 NAD KNIHOU: George Gamow: Moje světočára / Jiří Langer
226 A NAD KNIHOU: Igor Míchal, Václav Petříček a kol.:

Péče o chráněná území I. a II. /  Martin Konvička,
Jiří Beneš

229 A Kriticky a radikálně (recenze recenze) / Jiří Sádlo
230 Etologie versus sociobiologie? / Tomáš Grim

NAD KNIHOU: S. Fraňková, V. Bičík: Srovnáva
cí psychologie a základy etologie

233 MOZAIKA / Ivo Budil
236 VE ZKRATCE:

Bakterie proti infekci /  Mikrometastázy /  Cviče
ním proti rakovine? /  Mezigenerační přenos ná
silí /  Žaludek dává hormonální zprávu o sytosti

237 JAZYKOVÝ KOUTEK:
Zachovejte paniku! / Pavla Loucká

238 Šťavnatá ontologie dřeva / Jiří Fiala
239 Vladimír Preclík

Chystají se  tato témata:

■ 130 LET VESMÍRU
■ VĚDA A STŘET ZÁJMI
■ HROBKA 

STAROEGYPTSKÉHO 
SOUDCE

■ GEOLOGIE MRTVÉHO 
MOŘE

■ EVOLUČNÍ HEREZE 
SUSAN LINDQUISTOV

■ FÁZE REM SPÁNKU
■ EKOLINGVISTIKA
■ TERAPIE AIDS PO 20 

LETECH


